d. qu. 9. numer. 24. lib. 2. Fulgin. eodem tract. quest. 1. num. 5. & 6. ubi probat contrarios, & huic rationi adhæsit etiam Rota respondens favore Matri ut proximioris in decisionibus supra in punto allegatis, & præcipue aliis congregatis in decis. 66. a. num. 5. ad 8. part. 15. rec.

Quinimò hac ipsa retentia ratione evitatur, seu conciliatur illa antynomia, quam Card. de Luc. in d. disc. 3. de emphyt. exaggerat adesse inter plures Conclusiones, quæ sparsim reperiuntur firmatae in nostris voluminibus Decisionum Recentiorum, secundum præcipias singulorum casuum circumstan- 13 tias; scilicet, quod in Emphyteusi ex pacto, & providentia totum faciat Jus sanguinis, & in illa hæreditaria nemo possit petere renovationem, nisi habeat qualitatem hæritarianam Defuncti, ea sub ratione comprehendente utramque Emphyteusim, quod jus petendi renovationem regulatur ab ea qualitate, quæ præstare valeat succedendi potestatem, per quam Defunctus successit, & illam fuit consequitus, ut videre est in dec. 14 704. a. num. 3. par. 4. tom. 3. recent. Vel quod renovatio dicatur prorogatio, quæ regulari debet ad normam, & exemplum prime Investituræ, quæ si admittit solum Agnatos, hæc secunda ab eis quoque sit inchoanda, ut in decis. 74. a. n. 2. ad 5. p. 16. rec.

Siquidem cum Mater nequasat dici 15 persona prorsus extranea ad Text. in l. si parenibus, ff. de inofficiis. Testamen. Aldobrandin. d. conf. 21. num. 20. lib. 2. consequens fit, quod vel ipsa relicta fuit hæres, & tunc potitur qualitate hæritaria, quæ de per se sola juxta aliquorum sententiam tribuit Jus petendi renovationem, cum sic quid hæritarium ex firmatis per Rot. coram Cels. decis. 192. num. 7. vel non est hæres, & tamquam proximior habet jure sanguinis potentiam succedendi ab intestato, quæ illi suffragatur pro obtinenda renovatione in emphyteusi ex pacto, & providentia, ut optimè distinguendo obseruat Urceol. d. cap. 94. sub num. 33. in fine, & firmat Rot. dec. 66. n. 13. p. 15. rec.

Q. 2 Rux-

- Rursus nullam in proposito involvit ximitatis defuncti; Ita etiam ex eadem  
repugnantiam altera conclusio pariter proximitate, quia illi conjunctus est  
firmata in nostro Tribunali, quod re- Petrus Oratius de Lutiis, eisdem, &  
novatio veluti quædam prorogatio re- non Brancaleonibus tali vinculo omni-  
gulanda sit ad exemplum primæ Inve- nō parentibus debetur hodie consimilis  
tituræ ex dicta decis. 74. part. 6. recent. renovatio, ad tradita per Aldobrand.  
Nam cùm inibi ageretur de emphyteusi d. conf. 21. n. 23. lib. 2.  
ex pacto, & providentia, in qua con- Absque eo, quod in casu nostro ali-  
currebant Proxiiores Agnati cum quam faciat difficultatem id, quod tra-  
Extraneo allegante solam qualitatem ditur Card. de Luc. de Emphyt. dict. disc.  
hæreditariam, mirum non est, quod 3. quod qualitas proximitatis, & fan- 21  
jura Agnatis suffragantia corroboran- guinis debeat esse de genere, & proge-  
rentur absque ulteriori inspectione super nimirum primi  
prærogativa Cognatorum proximi- Acquirentis, & ultimi Investiti. Quan-  
orum, qui concentrunt in nostra doquidem ultra, quod semper Rota am-  
thesi, per ea, quæ ad rem ponderavit plexa est uti veriorem illam sententiam,  
Rot. dict. decis. 66. numer. 25. part. 15. quæ indistinctè favet proximioribus ul-  
recent. 22  
Cum de cætero talis conclusio proce- timi defuncti, ut relata utraque opinio-  
dat, quoad pæcta ponenda in Investi- ne in decis. 135. numero 22. part. 12.  
tura renovanda, quæ debent esse con- recent. ubi optimam reddit rationem.  
formia antiquis Investituris; secus autem Est certum, quod cum controveria Ca-  
est quoad personas, quibus fieri debet stra semper fuerint in linea Bellabran-  
renovatio juxta proximitatem: His enim chæ, à qua fratres de Brancaleonibus  
competit renovatio, licet ex propria confessione non discedunt.  
non sint ejusdem qualitatis, cuius erant Utique ex hujusmodi continuata per-  
comprehensi in priori Investitura, ut manentia duo elicuntur; Unum quod  
relatis concordantibus explicat Mares- valde verisimile est intercessisse usque  
cott. var. resol. cap. 3. num. 6. libr. 1. ab initio inter primos acquirentes aliquam divisionem, qua stante quidquid  
Gratian. conf. 30. num. 4. Et in hoc sensu sit, an verè d. fratres de Brancaleonibus  
dicendum est, Rotam aliâs concessisse moderni Actores probent per gra-  
Philomenæ ultimæ defunctæ prælatio- dus distinctos descendantiam ab altera  
nem renovationis in lite agitata super linea Montis Feltrani, semper in con-  
controversis Castris adversus Marti- creto casus nostri censentur destituti-  
nottios, dum in ea non consideravit, quæilitate proximitatis, etiam habito re-  
nisi qualitatem proximitatis ultimi defuncti, quantumvis esset fœmina, ei- spectu ad primos acquirentes, quia se-  
demque adversaretur lex primæ Investi- mel facta omnimoda translatione En-  
turae conceptæ pro solis filiis, & ne phytes in alios, non attenditur an-  
potibûs masculis, ut videre est decis. plius sipes primorum Acquirentium:  
46. & decis. 143. per totas, part. 10. re- sed eveniente casu renovationis, illa  
cent. 23  
Ex quibus corollariè promanat, quod facta fuit translatio, ut in puncto pon-  
etiam velimus procedere cum alio derat Pacion. de locat. cap. 62. num. 76.  
principio, quod jus petendi renovationis Rota decis. 230. à num. 13. par. 11. & me-  
regulari omnino debeat ab ea qua- lius decis. 145. à num. 36. p. 12. recent. ubi  
litate, quæ succedendi valeat præstare concordantes.  
potestatem, propter quam ultimus in- Certius quia cum in investitura per  
vestitus successit, ex firmatis per Rocc. viam renovationis facta favore dictæ  
disput. jur. dicto cap. 63. num. 4. de plano Philomenæ ultimo loco defunctæ, &  
assequimur, quod sicuti Philomena descendantis ex dicta linea Bellabran-  
aliâs ex judicio Sacrae Rotæ promeruit chæ, mutatum fuerit genus personarum  
renovationem ob solam qualitatem pro- de masculino in fœmininum; utique re-  
novatio noviter facienda nullam potest  
reci-

recipere interpretationem ab antiquis investituris de anno 1237. & 1263. stipulatis pro filiis, & nepotibus masculis, sed ut perperam prætendunt Brancaloni pro solis agnatis, ad notata per Bero, conf. 71. num. 44. lib. 1. Rodulphus allegat. Jur. 117. sub num. 20. Rot. cor. Dunozett. jun. dec. 125. n. 5. & disc. 121. n. 11. par. 7. recen.

Et ita utraque, &c.

### R.P.D. ALDROVANDO.

Trojana Delationis Crucis super bono Jure.

Luna 10. Decembris 1708.

### ARGUMENTUM.

Præsens Decisio, quæ aliarum duarum coram R. P. D. Lancetta editarum est confirmatoria, primitus egregie firmat posse Regulares in vim immemorabilis consuetudinis elevare, ac deferre propriam Crucem in funeribus, quæ in eorum, vel exteris Ecclesiis celebrantur, non obstante quod in Cadaveris Associatione Crux Capituli Cathedralis, vel Collegiatæ interveniat; ubi de germano sensu nonnullorum decretorum Sacra Congregatio Rituum in hujusmodi causa recensorum, & secundò ab alto expendit intelligentiam celebris Gloss. in cap. 1. verb. memoria, de præscript. in 6. ubi de primi, & secundi auditus probatione ad immemorabilem dilucide firmandam requisita.

### S U M M A R I U M .

- 1 Regulares ex vi immemorabilis in Processionibus propriam erigere possunt Crucem, etiam si interveniat illa Parochi, vel Capituli.
- 2 Referuntur plura decreta Sac. Congreg. Rituum prohibentia delationem Crucis, quando Cadaver defertur ad aliam Ecclesiam, vel Monacelli, Formul. Suppl.

intervenit Capitulum Cathedralis, vel Collegiate.

- 3 Intellectus scriptorum decretorum.
- 4 Verbum prædicta, importat relationem ad superiorius recensita.
- 5 Relatio est facienda ad magis proxima.
- 6 Verbum prædicta, non importat relationem ad omnia superiorius recensita, quando inter illa diversa inest ratio, &c. n. 5.
- 7 Derogatio unius non importat derogationem alterius, quando illa sunt inter se diversa.
- 8 Delatio Crucis est signum Jurisdictionis.
- 9 Jurisdictionis à Regularibus exerceri non potest extra ambitum propriæ Ecclesiae in aliena Parochia.
- 10 Et talis delatio Crucis redolat abusum, & avaritiam Regularium, exigentium quinque carolenos prodidio, intellige tamen, ut n. 14.
- 11 Delatio Crucis non est signum Jurisdictionis, sed devotionis, sub quo defunctus vivens militavit.
- 12 Referuntur diversa privilegia, ac Bullæ Apostolica circa hujusmodi Crucis delationem.
- 13 Summi Pontifices non permittunt abusus.
- 14 Exactio pecunia non sapit avaritiam, cum non fiat ratione materialis delationis Crucis, sed compensandi gratia incommode, maxime cum illud emolumendum debeat sive Crucis deferatur, sive non, &c. n. 15.
- 16 Actus, qui dupliciter intelligi potest, potius modo licito, quam illicito gestus, intelligendus est.
- 17 Intellectus resolutionis Sac. Congregationis Concilii editæ de anno 1628.
- 18 Extensio non potest fieri à casu ad casum, quando isti sunt diversi.
- 19 Referuntur plura requisita ad constitutandam probationem immemorabilem juxta celebrem Gloss. in cap. 1. verb. mem. de præscript. in 6.

Q 3 in 6.

- in 6. quæ tamquam lex est amplectenda, ut n. 20.
- 21 Referuntur DD. tenentes, non esse necessarium in hac materia, quod testes deponant de secundo auditu, & n. 22.
- 23 Doctor intelligendus est juxta sensum Doctoris per eum allegati, maxime quando sequeretur aliquid absurdum, & n. 24.
- 25 Immemorabilis supponit tempus longissimum, ac saltet 100. annorum, & n. 26.
- 27 Referuntur impossibilitas probationis immemorabilis, si admitteretur non requiri testes deponentes de secundo auditu.
- 28 Referuntur DD. tenentes ad probandam immemorabilem requiri Testes deponentes de secundo auditu.
- 29 Dictum Testium regulatur à ratione, quam reddunt.
- 30 Dictum Testis est attendendum, quoties iste aliquam utilitatem non sperat.
- 31 Testis debet deponere per integrum tempus quadragenariae.
- 32 Defectus unius anni non est attendendus, quoties absentia potuit esse interpolata.
- 33 Extremis positis, media presumuntur uniformia.
- 34 Singuli Testes de supradictis requisitis deponere debent, neque conjunguntur, si alter de uno, alter de alio deponat, intellige, ut n. 35.
- 35 Unicus actus in contrarium, seu quilibet rumor sufficit ad interrumptam immemorabilem. Intellige tamen quod si rumeres non sufficiant, quibz nullum habuerint effectum, illisque non obstantibus possessio semper conservata extitit, n. 37. & 38.
- 39 Verba consequentia ad quod tempus debeant relationem importare.
- 40 Correctio instantanea non presumitur, sed omni possibili interpretatione venit evitanda, & numer. 41.
- 42 Cessante altero ex correspondivis, aliud quoque cessare debet.
- 43 Maximum argumentum est, quod duo non sint correspondiva, quando uno sublato, aliud fuit permisum.

## DECISIO XVI.

**N**on acquiescens Capitulum Collegiatæ S. Mariæ Civitatis Foggia Sententiaz Rotali, duabus præviis Decisionibus 21. Martii, & 25. Junii labentis anni prolatæ à R. P. D. meo Lancterra, qua in confirmationem alterius A. C. Cerri pronunciatum fuit vigore immemorabilis consuetudinis constare de bono iure PP. Sancti Augustini, aliorumque Regularium ejusdem Civitatis deferendi, & elevandi propriam Crucem funeribus, etiamsi in associatione Cadaveris interveniat Crux ipsius Capituli; idcirco in hac tertia Instantia commissa mihi appellationis causa, ejus defensionem majori præassumpit conatu, qui tamen cum prævalere non posset solidioribus fundamentis dictarum resolutionum, viribus decidit, respondentibus hodie Dominis consueto Dubio: Sententiam Rotalem esse confirmationam.

Bonum namque jus Regularium, & consequitiva iustitia judicati Rotalis resultat ex consuetudine immemorabili, quæ eisdem, ut infra, assistit, quæstante, receptum est, posse Regulares erigere in Processionibus propriam Crucem, tametsi interveniat illa Parochorum, vel Capituli, ut probant Lavor. variar. lucubrat. tit. 2. cap. 11. sub numer. 67. Donat. rerum Regular. tom. 4. tract. 10. quæst. 14. numer. 2. & tract. 13. quæst. 81. num. 6. Lezan. in Summ. verb. Sepultura, sub num. 18. & in Mari Magno Prædicatorum, tom. 3. sub num. 74. versic. Quia tamen, & in Oveten. Funeralium 7. April. 1704. §. Ita è contra, coram Reverendissimo P. D. Molines Decano, confirmata die 16. Januarii 1705. coram Reverendissimo Omanna Episcopo Giennen. cum aliis in prima decisione R. P. D. Lancterra, §. Quamvis.

Neque bonum jus deturbari posse vi- sum fuit ex nonnullis Decretis Sacrae Congregation. Rituum editis in Fossan.

21. Julii 1645. in Aretina anno 1664. de quibus Monacell. in Formular. for. Eccles. tom. I. tit. 5. form. 7. in adnotat. num. 28. & 39. Pignatell. consult. 73. num. 87. tom. 8. & in Aesina 31. Julii 1665. ac demum in Sulmonen. 21. Novembris 1687. in quibus decernitur in associandis Cadaveribus omnes sub unica Cruce incedere debere, itaut Regulares non possint propriam Crucem deferre, quando Cadaver desertur ad aliam Ecclesiam, aut intervenit Capitulum Cathedralis, vel Collegiatæ: Cum enim recensita Decreta irritent tantummodo simplicem consuetudinem contraria, nulla habita expressa mentione de immemorabili, ista proinde censemur præservata, dum numquam præsumi potest illi derogatum, nisi derogatio sit specialissima, & individualis, ut præter adductos in dicta prima Decisione Causæ, §. Quibus bene firmatur, coram Coccino, decis. 864. numer. 4. & 5. Emerix Junior, decis. 498. num. 4. & in Mantuana bonorum 7. Maii proxime grateriti, §. 18. ubi Concordia. coram Me.

Quæ specialis derogatio resultare nequit, ex quo signanter in dicta Fossan. dictum fuerit: *prædicta consuetudine non obstante: & in altera Sulmon. Consuetudine pariter contraria non obstante*, quasi quod verbunt: *prædicta appositum in Fossan. importet relationem ad consuetudinem immemorabilera*, de qua superius facta fuerat specialis mentione: Quia duo erant dubia insimul proposita, & per Sac. Congregationem resoluta in quorum primo quererebatur, *An liceret Regularibus expectare defunctum per vias, vel adire ejus domum?* & quia consuetudo in hoc redolebat abusum, corruptelam, & indecentiam, Sacra Congregatio respondit *Negative*, irritavitque etiam consuetudinem immemorabilem, quo verò ad secundum Dubium ubi agebatur de solito deferendi Cruces per Regulares, quia talis delatio aliquem non sapit abusum, sive corruptelam, eadem Sacra Congregatio decrevit quidem, ut omnes sub unica Cruce incedere debeant, in clausula tamen derogatoria soliti, seu consuetudi-

nis, nulla habita mentione immemorabilis, simpliciter loquuta est per verba mox recensita, unde fit patens, quod illa dictio: *prædicta*, referenda est ad simplicem consuetudinem, seu solitum expositum in hac secunda petitione, non autem ad immemorabilem antecedenter sublatam in ordine ad primum quæsitum, nendum ex regula, quod relatio non est facienda ad magis remota, sed ad proxima, de qua Rota decis. 535. numer. 10. & decis. 1051. numer. 7. coram Emerix Jun. & decis. 637. num. 8. & decis. 643. num. 6. part. 19. tom. 2. & cœbrius in aliis, verum etiam id suadente diversitate, ac disparitate rationis, ut supra intercedente inter utrumque Decretum, quæ operatur, ut relatio fieri non debeat ad omnia etiam remotiora superius expressa, ut per Textum in leg. Si idem, §. final. ff. de Jurisd. omn. Judic. tradunt Mantic. de Conjectur. libr. 10. tit. 6. numer. 21. versic. Et multo minus, & numer. 35. Peregrin. de Fideicomm. artic. 16. num. 107. Lel. Altegrad. lib. primo consult. 54. numer. 42. & 43. Seraphin. decis. 460. num. 4. & coram Buratto, decis. 21. num. 1.

Hujusmodique rationis disparitas, mirificè quoque consert ad ostendendum, quid adverbium, pariter, in d. Causa Sulmonen. adiectum fuerit ad effectum submovendi obstaculum simplicis dunitaxat consuetudinis, pariter aderat in contrarium, non verò ad effectum derogandi obstaculum immemorabilem, quod fuit expresse sublatum in antecedenti parte Decreti tantum quoad similem abusum expectandi turmatim per vias, & plateas, ut recte adverbit prima decisio R. P. D. mei Lancettæ, §. Decretum.

Minime obstante, quod delatio Crucis sit signum Jurisdictionis, & Præminentiae haud exercendæ à Regularibus extrà ambitum propriæ Ecclesiæ in aliena Parochia, ut tradit Abb. in cap. primo, sub nam. 7. ibique Butr. n. 6. ut litt. penden. Pignatell. consult. 73. n. 116. r. 6. Ventril. de Jurisdict. Archiepiscop. cap. 17. n. 8. & cap. 16. n. 6. Donat. in Praxi Regular. t. 1. tract. 13. quæst. 81. n. 3. quodque propterea talis delatio redoleat abusum,

Q. 4 sum,

sum, & avaritiam eorumdem Regulam, qui pro unaquaque Cruce exigunt quinque carolenos cum dimidio, ut constat ex depositione Testium.

Quidquid enim sit, an erectio Crucis sit verè signum Praeminentiæ, quod hinc præter necessitatem discutiendum, vel firmandum non est, & contrarium teneant, quod scilicet sit devotionis signum, sub quo defunctus vivens militavit, *Vitalin. in clementin. Archiepiscopum. 5. de Privileg. Passerin. de stat. homin. qu. 187. art. 4. sub num. 186. tom. 2. Pax. Jordan. variar. lucubrat. lib. 11. tit. 2. qu. 91. tom. 2. hoc unum est certum*, quod hujusmodi delatio dici non valeat abusus, vel consuetudo illicita, quod praeter ceteris una pro cunctis ratio convincit; Cum enim ius deferendī Cruces in Funeribus permisum repe-

riatur Regularibus etiam ex particula-ribus Privilegiis, & Bullis Apostolicis, ut Benedicti XI. *in extravag. inter cun-elas, §. Porro, de Privileg. Sixti IV. Leonis X. Pii V. Gregorii XIII. & aliorum Summorum Pontificum*, ut refert *Pignatell. tom. 8. dicta consult. 73. num. 35. & seqq. num. 77. & 97. Roderic. compend. qu. Regular. resol. 109. num. 7.* utique nefas est cogitare, quod tot Summi Pontifices permettere voluerint abusus, & id, quod esset illicitum, ac minus honestum, ut in puncto observat *Rota in Legionen. Parochialis 11. Januarii, §. Multoque minus, & 2. Julii 1706. §. Prout malè, cor. R. P. D. meo Kaunitz.* quam sequuta est *Rota in eisdem termi-nis in Mantuana bonorum 7. Maii proxime præteriti, §. vers. Cumque videamus, coram me.*

Præfata autem modica pecuniæ exactio referri non debet ad detestabilem titulum avaritiae, quia in substantia non sit ratione materialis delationis Crucis, sed compensandi gratia incommodum interventus eorumdem Regularium, ut respondit secunda decisio cause, §. Nec ad declinandum, & dicta Testium affirmantium: *Alli Regolari si dava per ciascuna Croce carlini cinque, e mezzo, & similia intelligenda non sunt relativè ad ipsam materialem delationem, quia sive Crux deferatur, sive non, dictum*

emolumentum in præmium laboris semper est persolvendum, sed relativè, ac demonstrativè ad corpus formale cuiusvis Religionis per Testes explicatum, 15 & distinctum sub nomine Crucis, in quem sensu quatenus aliqua dubietas emerget, inclinandum venit, quia 16 actus, qui dupliciter intelligi potest, potius modo licito, & permesso, quam illico gestus censetur, ut per *Text. in l. Quoties, ff. de rebus dubiis, dixit Rota in Romana Jurispatronatus 1. Julii proxime præteriti, §. Nec restrictionem, & in Aſten. prioratus super institutione 7. cur-rentis, §. fin. coram me.*

Resolutio verò Sac. Congregationis Concilii edita 1628. & confirmata à san. mem. Urbano VIII. de qua *Pignatell. tom. 8. consult. 73. num. 97. ubi expres-sè derogatur consuetudini immemora-bili, obstat posset Regularibus, qua-tenus isti Processionem peragere præ-17 sumerent extra eorum Ecclesiam sine Cruce, seu interventu Parochi, quod ipsi nullatenus prætendent, secùs au-tem quando, ut hinc agitur, de inter-veniendo funeribus cum eorum Cruce una insimul cum illa Parochi, vel Ca-pituli, de quo casu, ut potè diverso idem decretum non loquitur, unde ad eum fieri nequit extensio vulgata leg. 18 *Papinianus, ff. de minor. Rota decisi. 327. numer. 17. part. 19. & optimè de-clarat dicta secunda decisio R. P. D. Lan-cetta, §. finali.**

Sublato ex his obstatculo Decretorum Sacratum Congregationum, quæ no-strum Tribunal venerati solet, ut refert *Rodulphin. in praxi, par. I. cap. 7. num. 83. & Rota in Fanen. prætensa Asso-ciationis 17. Junii 1707. parag. Neque obstat, coram R. P. D. meo Scotto, & in Bononiensi Exemptionis 6. Junii proxime præteriti, parag. His tali, coram R. P. D. meo Falconero: Devenientibus Domini-nis ad examen immemorabilis, in qua stat totum cause momentum, & quam non esse probatam acerrimè substinebat Capitulum, non modica fuit inter eos concertatio, utrum in puncto Juris inter cætera requisita, quæ sunt indis-pensabiliter necessaria ad constitu-en-dani probationem immemorabilis juxta ce-*

celebrem *Gloss.* in cap. primo verbo memoria, de prescript. in 6. necesse quoque sit, quod Testes cæteroquin habentes legitimam ætatem 54. annorum, & deponentes de visu, & auditu proprio à coœvis per 40. annos, necnon de primo auditu à suis majoribus, seu senioribus, deponere ulterius debeant etiam de secundo auditu, hoc est, quod iudicem maiores ita observatum fuisse audierint à majoribus suis: & quamvis Sapientissimi Patres in eorum dissertis suffragiis materiam funditus examinaverint, in determinatione tamen questionis convenire non valuerunt.

Verum, quia materia est in foto quotidiana, & questione ardua, & non minus difficilis propter rationes, & autoritates, quæ utrumque assistunt, abs re non erit utriusque opinionis pandere fundamentum, prout erat etiam sensus unius ex Dominis, insinuante quoque altero, questionem hujusmodi videntibus omnibus dirimendam fore ad effectum, ut veteriori constabilitate sententia conciliata quoque, ac sublata remaneat anatomia, quæ in decisionibus Tribunalis adesse proponebatur.

Eorum igitur fundamentum, qui authumabant minimè necessarium esse, ut Testes deponant de secundo auditu, desumebatur, ex quo in hac materia, neque in corpore Juris Civilis, neque Canonici Legem aliquam particularem scriptam habemus, sed originaria traditio circa ea, quæ requiruntur in probatione immemorabilis facienda per Testes habetur à dicta *Glossa magna* in verbo memoria, quæ tamquam Lex à Doctoribus, & in Tribunalibus fuit communiter amplexa, & usu recepta; quamobrem cum in ea nulla fiat mentione de tali requisito secundi auditus, jure merito curandum non esse, si Testes de illo ab ipsa Lege non prescripto non deponant; hujusmodique rationi innixi hanc primam opinionem sequuti sunt gravissimi Authores, ut Covarruvias ad cap. possessio de regul. jur. in 6. par. 2. §. 3. num. 7. & 8. vers. In praxi tamen, tom. I. Marescot. var. resolut. lib. 2. cap. 100. num. 10. Card. de Luca de Benefic. dis. 32. num. 6. §. Licet, ubi quod ali-

quando ad superabundantiam, non autem ad necessitatem secundus iste auditus probetur, *Panimol. decis.* 10. anno-tat. 5. num. 23. Adden. ad *Ludovisi. decis.* 196. litt. A. adden. ad *Burat. decis.* 673. num. 9. & sèpiùs etiam nostrum Tribunal admissis probationem immemorabilis perfectè resultare ex Testibus sine hoc requisito deponentibus, ut in recent. *decis.* 502. num. 4. par. 4. *tomo primo decis.* 512. num. 14. par. 5. *decis.* 56. num. 8. & 10. par. 7. repetita coram *Coccino decis.* 2139. à num. 2. ad 11. *Royas decis.* 150. num. 11. & ad istas remissive motivatum fuit in *Nullius*, seu *Urgellen. Primitiarum 27. Aprilis proxime prateriti*, §. Maxime, coram me, cum aliis quos allegant dictae autoritates.

Et hæc opinio adeò vera visa est uni ex Dominis, ut imò si Testes in subiecta materia, quæ non est tanti ponderis, nec admodum in Urbe controversa, deponerent etiam de isto secundo auditu, potius dicendi essent suspecti, & affectatè deponere, cum de rebus modici Regni non ita facile credendum sit, quod Seniores sèpè sèpiùs sermonem promoverint, ac in iis juniores erudire curaverint, recensentes auditum etiam ab aliis suis majoribus, hoc enim fortasse contingere potest in rebus gravioribus, quæ posteritas à traditione majorum sèdulò expectat, & ediscere satagit.

Fundamentum verò aliorum, qui oppositum sentiebant, statim in eo, quod licet *Gloss.* in dicto verbo *Memoriā* non exprimat in littera requisitum secundi auditus, nihilominus illud exigat in ratione, & spiritu, quia eadem *Glossa* loquitur relativè ad Doctrinam *Cardinalis Hostiensis*, ibi: Sed quomodo probabitur tanti temporis prescriptio? dico secundum *Hostensem*, qui hoc notat de verb. significat. quid per novale quod &c. Iste autem præclarus Author indicatus per *Gloss.* in cap. Quid per novale de verbis. signific. expreßè profitetur necessarium esse nedum primum, verum etiam secundum auditum, ibi: Et audierunt à parentibus suis, sive majoribus, qui, & hoc à suis, & illi illud idem à suis audierant, proindeque requisitum hujusmodi probandum

dum venit etiam ex mente ipsius glossæ, quæ intelligenda est juxta sensum, & auctoritatem Doctoris per eam allegati, ad quem se remittit Rota coram Bichio dec. 49. num. 14.

Præcipue quia si Glossa deberet intelligi ad litteram, videretur nimis imperfecta, quia in sensu litterali, nec etiam requiri dicendum foret primum auditum, cuius non meminit, sed satis esset simplex auditus à coœvis, quod est falsum etiam in sensu Fautorum contrariae opinionis, ut probat Rota, decis. 116. num. 4. part. 19. & insuper eadem Glossa non prescrit in Testibus aetatem 54. annorum, minusque assignat tempus quadragenariae, per quam Testes deponere debent de proprio visu, & auditu, nec quidquam aliud ex requisitis, quæ ex auctoritate Doctorum, & Tribunalium communiter receptum est ad probationem immemorabilis esse necessaria; absolute enim determinat ibi: dicent Testes, quod viderunt, & audiverunt ita esse, nec unquam viderunt, vel audiverunt contrarium, & quod communis est, & fuit semper opinio, quod sic fuerit, & quod non extet sontrarii, vel initii memoria.

Propterea ad rectam illius intelligentiam eo magis urgen necessitas recurrendi ad Hostiensem, & ad aliam magis explicitam Glossam marginalem in eodem cap. primo de prescript. in 6. quæ sub num. 3. sic ait. Dic, quod Testes debent esse aetatis 54. annorum ad minus, ut possint primo deponere de proprio visu, & auditu 40. novissimorum annorum, deinde de auditu talium, & talium antiquorum, qui obseruent ante 30. 40. vel 50. annos in aetate 50. 60. vel 80. annorum, qui dicebant ita se vidisse, & audivisse tempore suo. Et adhuc a majoribus suis audivisse, nec contrarium vidisse, aut audivisse, & ita recte practicatur in utroque foro, ubi sapè à 25. annis, causis tam Secularibus, quam Ecclesiasticis judicantibus interfuit, quæ marginalis Glossa licet omissa sit in recentioribus Codicibus sexti Decretalis, reperiatur tamen in antiquioribus juxta Venetam Impressionem anni 1567. & triuitur Francisco Balbo insigni Juris-

consulto, utpote defumpta ex ejus Tractatu de prescript. 2. par. 3. part. princ. quast. 6. num. 24.

Eoque potissimum reflectendo, quod immemorabilis supponit tempus longissimum, de quo nulla penitus memoria existere possit, & tempus infinitum dicitur in se continere, Cels. decis. 110. num. 9. decis. 136. num. 33. part. 19. in dicta Nullius, seu Urgellen. Primitiarum 27. Aprilis proxime præteriti, §. Constat autem, coram me, mirabilesque producit effectus, ac majores, quam centenaria in immemorabili comprehensa, de Luca de Judic. disc. 21. num. 48. & de alienat. disc. 3. num. 12. & 16. Rota, & decis. 291. à num. 14. par. 16. & in Romana Augmenti dotis, & legatorum 4. Martii 1695. §. Neque obstat, coram R. P. D. meo Priolo, ut propterea dicta Testium spatium saltem 100. annorum complectere debere dixerit Covarravias in cap. possessor de regul. jur. in 6. part. 2. §. 3. num. 8. versic. Etenim tom. primo, & Rota coram Puteo, decis. 212. num. 4. & 5. lib. primo, & coram Peuting. decis. 103. num. 26. & in recent. dicta decis. 136. num. 5. part. 19. Si autem admitteretur, quod sufficere posset primus auditus dumtaxat, de facili sequi posset, ut immemorabilis longè minori intervallo 100. annorum completeretur: Figurata enim hypothesi, quod Testis natus sit à Patre constituto in aetate annorum 30. per quod temporis spatium, & non prius observata fuerit aliqua consuetudo, utique iste Testis cum excederit aetatem legitimam, & agens annos 55. recte deponere poterit de primo auditu, circa istam Consuetudinem à suo Patente, & tamen ista Consuetudo non excedet maxima 85. annorum, ut patet consideranti. Itaque Testis concluderet immemorabilem, quando si fuisset interrogatus de secundo auditu, vel de illo deponere non posset, vel in propatulo jam esset contrarii, vel initii memoria, cuius conscientiam d. ejus Pater de auditu à suis majoribus poterat habere, quod aduersatur menti ipsius Glossæ.

Atque in hanc secundam sententiam circa necessariam probationem etiam se.

28 secundi auditus descendunt alii celebres Jurisconsulti , prout Speculator. tit. de prob. §.1. versic. ultimo queritur , & vers. Valet etiam , Aym. tract. de antiqu. temp. 4.p.num.283. Gabriel. de prescr. lib.5. conclus.1. num. 26. Rocca , disput. jur. cap. 167. num. 21. & 24. Panimoll. decis. 25. num. 11. quam sententiam , tamquam derivantem à mente ejusdem glossæ non raro amplexa est Rota nostra , ut coram Verall. decis. 71. p.2. Pœnia decis. 641. nu. 3. Coccin. decis. 1302. nu. 1. & decis. 2081. num. 7. Merlin. decis. 109. num. 4. & decis. 521. num. 20. Pamphyl. decis. 458. num. 2. Zarat. decis. 10. num. 11. Cerr. decis. 690. num. 1. & 2. post Vivian. de Jurepatron. decis. 11. num. 3. repetita in recent. decis. 405. p.4. tom. I. in Colonien. Præcedentia 1695. post Antonell. de Oner. Clericor. decis. 18. num. 12. & præsuppositivè Ludovisi. decis. 196. num. 2. & in Ovet. Funeralium 7. Apr. 1704. §. In hanc autem , coram Rev. Molines Decano .

Licet autem ex his Domini mei discordes fuerint in determinatione articuli juris ; cuius decisionem maturiori examini oportuit reservare , convernerunt tamen in facto , quod quatenus etiam ista secunda opinio prior dicenda foret in casu , de quo agitur , Testes pro parte Regularium formiter examinati de eodem secundo auditu optimè depontant , itaut nihil desiderari possit ad constituant plenam hujusmodi immemorabilis probationem . Duo namque ex 14. Testibus , septimus nempè , & octavus requisiti super veritate tertii Articuli , in quo nedum primus , sed etiam secundus auditus fuerat articulatus , responderunt omnia in eodem Articulo contenta esse verissima , nec adesse memoriam in contrarium , & quamvis in probatione immemorabilis ad differentiam simplicis consuetudinis non sufficiat , quod Testes dicant in genere materiam articulatam esse veram , hoc tamen non procedere Domini unanimes censuerunt , quando Testes , ut hic , ulterius progrederiuntur , explicitè redendo causam scientiæ , & rationem sufficientem sui dicti quemadmodum distinguendo docuerunt Farinac. de test. quest. 80. num. 102. Marescot. variar. lib.

2. cap. 100. num. 11. Lotter. de re benefic. lib. 2. quest. 38. num. 47. Sperell. decis. 69. num. 43. Panimoll. decis. 10. annot. 3. num. 26. Rota decis. 71. num. 3. p.2. & decis. 291. per tot. par. 3. coram Verall. & Jacen. Parochialis apud Marches. de comm. & exequ. Brev. fol. mihi 462. num. 1. tom. 1. Add. ad Ludovisi. 578. sub num. 13. in fine .

Septimus enim Testis æratem legitimam excedens , ut potè agens anno 63. sufficientem allegat rationem , & utrumque auditum concludit , ibi : Quanto si contine in detto Articolo è verissimo per haverlo praticato , e così ancora l'ho inteso dire da altre Personæ vecchie , & ecce primus auditus : E che si riferivano da altre persone vecchie , & ecce secundus auditus ; E che non è memoria in contrario .

Non relevantibus exceptionibus contra personam , & dictum hujus Testis , quo enim ad personam parum refert , quod ipse olim degerit inter Religiosos S. Augustini , quia cum ex hac depositione illi nulla utilitas in particulari resultare possit , dum interesse spectat ad Religionem in universalis , id est à testificando non repellitur , Corn. cons. 47. num. 7. l.3. Farinac. de test. quest. 60. num. 494. & seqq. & in Gerund. Admissionis ad distributiones 18. Febr. 1707. §. Nbn attentis , coram me .

Prout non subsistit , quod iste Testis non possit deponere de visu per integrum tempus quadragenariae , sicut requiritur , de Luc. de Paroch. disc. 27. num. 5. Emerix jun. decis. 33. num. 6. & decis. 1279. num. 15. ex quo licet Testis de tempore examinis mense Martii 1707. esset æratis annorum 63. ab his tamen subducto tempore absentiae ejusdem Testis per octennium à Civitate Foggit , nec non etiam alis duobus annis ratione hujus litis per capitulum motæ vigore Monitorii 3. Januarii 1705. post cuius præsentationem Regulares cessarunt in delatione Crucis , idem Testis deponere nequeat , nisi de annis 39. dempto quoque tempore pupillaris æratis , quæ tempora subducenda esse non dubitatur , ut absentia , Merlin. decis. 539. num. 19. decis. 139. num. 6. §. Quintus par.

par. 18. de tempore litis, *Panimoll.* decis. 10. annot. 5. num. 18. *Pania*, decis. 641. num. 5. *Emerix*, decis. 1279. num. 14. & decis. 1290. num. 2. & de pupillari ætate, *Rota*, disput. jur. cap. 167. num. 26. & 29. *Coccin.* decis. 1587. num. 47. in recent. dec. 346. num. 8. par. 9.

Minimus enim iste defectus unius anni attendendus visus non est, quia absentia potuit esse, vel interpolata, vel in medio ipsius quadragesimæ, unde eo ipso quod Testis deponit; nec ante, nec post vidisse, aut audivisse quidquam gestum in contrarium, præsumptio est quod ita etiam practicatum fuerit tempore absentiae; positis namque extremis, media præsumuntur uniformia, ut in specie *Rota* decis. 333. num. 3. & 4. par. 17. præsertim quia nulla, vel minima cadere potest hæsitatio, quo minus Regulares per annos 40. ante motam item in funeribus eorum Crucem jugiter detulerint, dum hujusmodi factum comprobatum remanet ab aliis Testibus, signanter à primo ætatis annorum 66. à quinto annorum 70. à decimo annorum 73. à decimo tertio annorum 70. qui ab usu rationis viderunt, & audiverunt continuo ita servari.

Absque eo, quod in subjecta materia probationis immemorabilis quilibet Testis deponere debeat de omnibus requisitis, in modum, ut si aliquis deponat de uno, alter vero de alio requisito fieri nequeat conjunctio ad supendum dictum, & defectum alterius, ad tradita per *Marescot.* variar. lib. 2. cap. 10. num. 10. *Panimoll.* decis. 10. annot. 5. num. 25. *Rocca d.* cap. 166. num. 25. *Sperrell.* decis. 69. num. 27. adden. ad *Ludovis* decis. 252. num. 15. post *Vivian.* de jure patron. decis. 11. num. 5. & 6. *Emerix*, decis. 201. num. 15. par. 13. & decis. 139. num. 4. par. 18. satisque sit, ut unus ex requisitis deficiat, ut tota probatio collabescat, *Panimol. d.* decis. 10. annot. 5. num. 21. *Rot.* decis. 153. num. 15. par. 11. Etenim in praesenti depositio præfatorum quatuor Testium non deducitur ad supendum aliquem defectum dicti septimi Testis, dum iste per se solus de omnibus requisitis perfectè deponit, sed adducitur ad effectum dumtaxat excludendi objec-

Etiam illam possibilitatem quod scilicet de tempore illius absentiae casus dari potuerit Regulares se abstинuisse à defenda eorum Cruce, quem casum Testis absens non viderit, quæ possiblitas recte submota remanet, dum pro certo probatum habemus in facto, quod prætensus possibilis casus de eo tempore minime accidit.

Quo vero ad dictum ejusdem Testis frustra prætenditur, quod ex illo potius destruta remaneat immemorabilis, eo quia deponat de rumore in contrarium, seu de contradictionibus factis à capitulo ibi: Benchè altre volte vi sia stato qualche contrasto tra il Capitolo, e li Religiosi: & si enim ad interrumpendam immemorabilem, sicuti obiecitur, sufficiat nedum unicus actus, sed etiam quilibet rumor in contrarium, *Rota coram Ottob.* decis. 119. num. 6. *Emerix* jun. 158. num. 8. & decis. 1290. num. 14. attamen id non intelligitur de quolibetrumore simpliciter, sed de illo rumore, qui procedat ex actibus positivis, & cum effectu in contrarium gestis, secus autem de illis contradictionibus, & prætensionibus verbaliter promotis, quæ numquam fuerunt effectuæ, illisque non obstantibus, possessio semper conservata exitit, ut hic proponendum accidit, sicut subjungit idem Testis, ibi nulladimeno s'accordavano subito per stare in reciproca convenienza, & quod vere contradictiones fuerint merè verbales, momentaneæ, & ineffectuæ, clarissime emergit ex eo, quod iste Testis paulò ante dixerat ibi: è mai si è praticato diversamente, ne tampoco vi è fama, o rumore in contrario, quo casu immemorabilis non interrumpitur, stante continuatione possessionis, ut firmat *Rota*, decis. 730. num. 3. & 4. coram *Burat.* & in rec. decis. 168. num. 42. p. 10. & decis. 136. num. 17. par. 19. quinimò neque ipsa lis judicialiter promota satis est ad destruendam immemorabilem, vel centenariam, si prætendens interrumpere in causa succubuit, sed potius fortior exinde observantia evadit, de *Luca de Paroch.* disc. 27. num. 6. & decim. disc. 6. num. 23. *Rota*, decis. 328. num. 18. par. 17. cum *Concordan.* in *Cavalic.* *Bannalitatis Furn.*

Furn. super manutentione 26. Junii 1697. §. Nec talis, coram R.P. D. moe Priolo, & in Giennen. Juris mutandi super restitutione in integrum 26. Aprilis 1700. §. Minime refragante, coram bon. mem. Muto.

Non minus clarè quoque deponit de primo, arque etiam *de secundo auditu* explicitè redditia ratione scientiæ Octauus Testis ætatis annorum 70. qui interrogatus super eodem tertio articulo, ita respondit: *E' verissimo quanto in detto articolo si contiene dal principio fino al fine, nè vi è memoria in contrario, e così si è praticato in tempo di esso Testimonio, & anticamente, come esso haveva inteso da molti vecchi prima di esso, e che dicevano, che così si era praticato per il passato.* Ista namque depositio tria continet, primum, quod ita fuerit observatum de tempore vita ipsius Testis, secundum quod ita quoque fuerit anteò observatum ex auditu à Senioribus: *come esso haveva inteso da molti vecchi prima di esso, & hic est primus auditus testium, quod isti Seniores referebant, ita etiam fuisse observatum de tempore eis antecedenti, e che dicevano, che così si era praticato per il passato, & iste est auditus secundus;* verba enim *per il passato*: quidquid in contrarium dicatur ex parte Capituli, intelligenda sunt de tempore præterito, quo ipsi Seniores non erant in humanis, non verò de eo tempore, quo ipsi vivebant, quia tempus istud consuetudinis observatae in vita eorumdem Seniorum refertur à Teste in antecedentibus verbis, ubi explicat primum auditum. Undè perneccesse verba subsequentia relata ad tempus præteritum, debent importare aliud tempus diversum à vita Seniorum, quale est illud, antequam ipsi nascerentur, quod ipsis non alias notum esse potuit, quam mediante auditu ab aliis Senioribus.

39

Evadit clarius hæc intelligentia ex animadversione, quod ipse Testis priùs in genere dixerat, verissimum esse de primo ad ultimum totum id, quod continebatur eodem tercio articulo, quo circum in hoc generali responso implicitè procul dubio contineretur *secundus auditus*, ut potè apertis verbis articulatus, indè

sequitur, ut in subsequenti magis speciali expositione, & declarazione dicti responsi dicendum sit, quod testis explicitè deponere intellexerit *de secundo auditu*, quia alias isthac specialis responsio præferret instantaneam correctionem ab eo, quod immediate anteò dixerat: è verissimo, quanto in detto articolo si contiene dal principio sino alla fine: quæ correctio instantanea non presumitur, Rota decis. 572. num. 15. & decis. 513. num. 5. part. 19. tom. 2. sed omni possibili interpretatione venit semper evitanda, Rota decis. 492. num. 21. & 22. decis. 601. num. 8. & decis. 637. num. 18. par. 19. ubi quod potius dicendum sit verba fuisse omissa, & esse supplenda.

Denique minus subsistit, quod ista consuetudo introducta fuerit favore regularium correspективè ad permisum ingressum, & funus, sive exequias explendas à Capitulo super cadaveribus in eisdem Ecclesiis Regularium, cumque exequiarum persolutio fuerit Capitulo à Sacra Congreg. Concilii anno 1702. interdicta, cessare quoque debeat ipsa consuetudo circa delationem Crucis ex deductis per Ubag. decis. 97. num. 6. & coram Emerix decis. 683. num. 5. quandoquidem prætensa correspективitas nullo modo probatur, ad quem effectum debile est fundamen-  
tum, quod Capitulum constituit super præfatis Testibus à Regularibus examinatis, quia isti deponunt quidem de Exequiis, seu Officiaturis à Capitulo peractis in Ecclesiis Regularium, nequaquam tam concludunt, quod permisso Exequiarum fuerit correspективus ad permisam delationem Crucis, immò correspективitatem excludunt, eo ipso, quod deponunt consuetudinem quoad delationem Crucis fuisse ab immemorabili tempore introductam, de tali verò consuetudine justa persolvendi, verbum ullum minimè faciunt, & tamen ad hoc, ut utraque permisso dici posset correspективus, utraque etiam consuetudo coeva esse deberet. Subiövetque ulterius assertam correspективitatem factam ipsius Capituli, contra quod Regulares usque de anno 1650. coram A. C. expedierunt Monitorium, cuius vigore, et si Capitulum impeditum remanserit, seque abstinerit

43 nuerit à peragendis Exequiis , Regularibus tamen semper pacificè permisit continuationem in deferenda Cruce , quod utique per capitulum fuisset statim impeditum nec expectasset usque ad annum 1705. si novisset delationem Crucis esse correspondivam ad justa peragenda in Ecclesiis Regularium , ut de se liquet .

Reliquis super hujusmodi asserta corresponditatem optimè quoque satisfaciunt decisiones antecedentis instantiae , quorum fundamenta hodie Domini approbatunt , utraque Parte informante .

### E A D E M C O R A M E O D E M .

Trojana Delationis Crucis super manutentione .

Luna 10. Decembris 1708.

### A R G U M E N T U M .

Hæc decisio est confirmatoria alterius præcedentis , & non indiget argumento .

### S U M M A R I U M .

- 1 Possessione probata non denegatur manutentio .
- 2 Manutentio semper est concedenda , quando possessio est immemorabilis , nec ex adverso docetur de ejus perturbatione .

### D E C I S I O X V I I .

**A** Mandato de manutenendo in possessione deferendi , & elevandi Crucem in associatione Funerum , quando etiam interveniat illa capitulo collegiatæ

Foggia obtento à Regularibus dicti Locri priùs in Tribunali Aud. Cam. deinde que confirmato prævia cognitione boni juris coram Reverendissimo Patre Domino meo Lancetta , delegata mihi per Signaturam Justitie cognitione appellationis à Capitulo interpositæ cum clausula : Alteri , qui ad legitimam : proposui in hac Audientia , unâ cum negocio principali , dubium etiam ad tenorem istius Commissionis , at quemadmodum in illo canonizatum fuit bonum in eorumdem Regularium , ut in alia decisione contextualiter à me edita , ita in sequelam illius Domini dixerunt quoque : procedendum esse ad legitimam executionem .

Validitas enim mandati de manutendo non erat in controversia , justitia autem impugnari non poterat , constito namque de dicta possessione , & quidem immemorabili favore Regularium , ut latè ostensum fuit in præfata altera Decisione super bono jure per totam , in consequens descendit debitam illis esse manutentionem , ut in eadem possessione conserventur ad terminos vulgati , §. Retinenda institut. de interdictis , Rota coram Dunoz. Senior. decis. 18. numeratio , & in Nullius Provincia Hispaniæ deputandi , & amovendi Vicarium super manutentione 12. Decembris 1707. §. Rursus coram me , & frequentius in aliis .

Præsertim , quia ex parte capiruli nullus ; vel minimus actus in medium profertur , ex quo spacio tanti temporis talis possessio dici possit deturbata , ut inde facilis adeò pacifica , & incontroversa possessio veniat manutendenda , prout dixi , utraque Decisio R. P. D. mei Lancetta super hoc punto 21. Martii , & 25. Junii jam carentis anni , §. finali .

Et ita utraque , &c.

R. P. D.

R. P. D. PRI OLO.

Romana Juris Tumulandi.

Luna 20. Februarii 1702.

## ARGUMENTUM.

Cardinales descendentes absque electione particularis sepulturæ sunt sepe liendi in eorum Ecclesia Titulari, nec aliquid jus acquiritur Ecclesiæ Parochiali super illorum Cadaveribus; Cardinales habentes titulum comparantur Episcopis, Parochis, Canonicis, aliis Beneficiariis, qui ex speciali titulo dicuntur habere propriam Ecclesiam, in qua debent tumulari. Reservat Bulla Sixti V. la 55. que dat normam titulorum Cardinalium.

## SUMMARIUM.

- 1 Facti series.
- 2 Catholici regulariter sunt sepeliendi in Ecclesia intra cuius limites defecerunt.
- 3 Quarta Parochis deberatur in premium laboris.
- 4 Ecclesiæ propriam dicuntur habere Episcopi, Parochi, Canonici, aliquique Beneficiati ex speciali titulo.
- 5 Argumentum desumptum ab identitate, seu majoritate rationis dicitur fortissimum.
- Cardinales habentes titulum ex identitate, vel majoritate rationis, equiparantur Episcopis, & Canonicis, quoad sepulturam, ibid.
- Jus Ecclesiæ Titularis prævalit iuri Ecclesiæ Parochialis quoad Cadaver defuncti absque electione sepultare, ibid.

6 Collegium Apostolicum dicitur auctum ad numerum septuagenarium ad imitationem Discipulorum Christi.

Juxta numerum septuagenarium Cardinalium totidem in Urbe Ecclesiæ fuerunt assignatae, ibid.

7 Finis talis assignationis ex quo resulteret.

8 Ecclesiæ Titulares ab antiquo repabantur propria Diaœcesis.

9 Cardinales in suis Ecclesiæ Titularibus habent jurisdictionem Episcopalem.

10 Cardinales in suis Ecclesiæ Titularibus elevant Baldachinum, obedientiam exigunt, benedictionem dispensant, & beneficia conferunt.

11 Cardinales Titulares nomen sumunt à sua Ecclesia sicuti Mulier à suo Viro.

12 Cardinales in Urbe descendentes, nisi elegerint sepulturam, vel illam habeant suorum majorum, debent sepeliri in Ecclesia Lateranensi. Contrarium militat de consuetudine, ibid. & n. 25.

13 Ecclesia Lateranensis est Cathedralis Urbis.

14 Summus Pontifex non electo sibi sepulcro hodie sepelitur in Basilica Principes Apostolorum.

15 Defunctus in Ecclesia est sepelendus in qua frequentius divina audivit, & Sacraenta suscepit; si plures concurrant Ecclesie.

16 Cardinalis si decedat priusquam ad Urbem perveniat, & titulum obtineat, tumulari debet in Ecclesia majori loci obitus.

17 Authoræ agentes de re ad ipsos spetante dicuntur in ea materia verissimi.

18 Magistris Ceremoniarum multum defertur in materia funerum.

19 Deservit obitus duorum Cardinalium in eorum Titulari Ecclesia sepulcrum.

20 Acquiescentia facit resultare non jus.

21 Dignitas Cardinalitia in Ecclesia Ti-

- Titulari nihil diminuitur, ex quo in pluribus non conveniat cum Episcopo.
- 22 Qualitas Sponsi ejusdem Ecclesie non consideratur in electione sepulturae.
- 23 Cardinalis licet non dicatur Sponsor sua Ecclesie Titularis, attamen non minus considerari debet, quam Episcopus in sua Cathedrali.
- Cardinales dicuntur membra universalis Ecclesia, ibid.
- 24 Ecclesia Titularis per obitum ejus Cardinalis vacare dicitur.
- 25 Cardinales ratione tituli, quo reperiuntur specialiter addicti, sunt in tituli Ecclesia sepelliendi.
- 26 Cardinales noluerunt abesse sine licentia Pontificis.
- 27 Cardinales, debent semper esse à secretis Summi Pontificis, interesse Congregationibus, Capellis, &c.
- 28 Cardinalis non requiritur habitatione in ejus Ecclesia Titulari, sed sufficit presumpta, & numer. 31.
- 29 Optiones ortum habuere sub Pontifice Alexand. V. Optiones fiunt in Consistorio, approbante Pontifice, ibid.
- 30 Ordo præcipue in Ecclesiasticis est servandus.
- Cardinalis Anastasius Presbyter S. Marcelli ob non residentiam fuit depositus, ibid.
- 31 Jus sepulturae, quod acquisivit Ecclesia Titularis, ob non residentiam non amittitur.
- 32 Cardinales in eorum Ecclesias Titularibus gaudent privilegiis, quibus Episcopi in eorum Cathedralibus.
- 33 Ex privilegiis concessis à Pontificibus, Regularibus Monasteriis dicitur diminuta jurisdictione Episcoporum.
- 34 Ecclesia Titularis habet jus potius altero Ecclesia Parochialis, licet eidem non solvatur Quarta, & non administret Sacramenta.

35 Argumentum desumptum ab administratione Sacramentorum, & Solutione Quarta ad arguendum jus sepulturae, nimis probat.

36 Statutum Cleri Romani capit. 4: respicit solum depositum Cadaverum, non autem eorum sepulturam.

### DECISIO XVIII.

A Sua Auximana Ecclesia, in qua Episcopali charactere insignitus magis etiam pietate, & virtute præfulgebat, pervenit ad Urbem clar. mem. Cardinalis Opitius Pallavicinus in anno saeculari, cui misericors Deus ubrem retributionem reddidit; Nam eodem tempore quo S. Mater Ecclesia plenissimam nostrorum peccatorum remissionem indulget, ac omnes indulgentiarum Thesauros super Nos aperit, ac effundit, ad se illum evocavit. Cumque ab intestato obiisset absque electione, ac determinatione sepulturae, orta fuit quæstio inter Ecclesiam Parochialem S. Andreæ de Fractis, intra cuius limites morabatur, & Ecclesiam Titulari S. Martini ad Montes, in quam deponendum esset illius cadaver. Auxit dubitandi causam, quod eisdem diebus depositionis in Ecclesia S. Andreæ sub consueta, & iugi devotione vulgo quadraginta horarum Augustissimum Eucharistiae Sacramentum venerabatur, ex quo impeditæ remanebant ille solitæ funebres cœremoniæ pro Cardinalibus. Quapropter Eminentissimus Vicarius mandavit, quod funus extolleretur in Ecclesia Sancti Martini, corpusque similiter in eadem tumularetur, in forma tamen depositi, ac facta obligatione de illo restituendo. Et deinde assumta cognitione causa pronunciavit, ab Ecclesia Sancti Martini Ecclesia Parochiali faciendam esse cadaveris restitutionem, sed non acquiescente Titulari, Causaque ad nostrum Tribunal delata, mihiique commissa, dedi consuetum dubium: An mandatum Eminentiss. Vicarii esset exequendum,

dum ; & omnibus suffragantibus DD. quia materia erat exemplaris , & nova post tertiam Causæ propositionem , responsum fuit mandatum non esse exequendum .

Nonnulla per Monasterium S. Martini opponebantur contra validitatem mandati , & viam exequitativam ob illius causam competentem sed , quia negativum responsum emanavit , non est operæ pretium allegatas exceptions examinare ; Tota igitur quæstio reducitur ad injusitiam , quæ ex in fradicendis apparebit . Nam licet in controvertibili Ecclesiæ Parochiali assignet regula , quod omnes Christi fideles , qui intra illius fines decesserint , in eadem Ecclesiæ sint sepeliendi , cap. omnis de pœniten. & remission. Clem. dudum , §. Verum de Sepult. c. ex parte , & in cap. in nostra versic. talem , de Sepult. & in cap. qui eodem titulo , attamen ex iisdem juribus emanat æquè clara limitatio , quod is , qui habet Sepulchrum suorum majorum , vel sibi particulare elegit , aut ex aliquo speciali titulo deferendus est ad propriam Ecclesiæ eximitur à tali Parochiali lege , & in hoc conveniunt DD. omnes , ut videre est , in authoritatibus inferiùs allegandis .

Hinc sequitur quām de facili cessat talis obligatio maximè quia non agitur de quarta , quæ in quocumque casu Parochiæ debetur cùm ista sit in præmium laborum , & propter administrationem 3 Sacramentorum , ac contrahitur in ipso initio Nativitatis , nempè ex suscepione Baptismatis , sed de sola Sepultura .

Prædictæ duæ limitationes , vel habentium , vel eligentium Sepulturam , sunt extraneæ à casu nostro , & ideo juxta stylum illarum examen in præsenti omittitur . Remanet examinanda ter- 4 tia , nempè eorum , qui ex aliquo speciali titulo dicuntur habere propriam Ecclesiæ , ut de Episcopo , quamvis decedat extra suam Diœcesim , & sic de Parocho , de Canonicō , de Beneficiato , ac demum de vidua , ut in terminis Episcopi probant Petrus de Ubaldis , de Canon. Episcoporum , & Paroch. cap. 9. de Canon. paroch. num. 32. Marchett. de Monacelli , Formul. Suppl.

Vicario Capituli , tit. 38. de Sepult. §. Secundo , num. 69. Ventr. in prax. for. Eccles. annot. 52. §. unic. num. 24. vers. respondeo , & in terminis Parochi idem Petrus de Ubald. titul. de Canonic. Paroch. ditto cap. 9. num. 37. Antonell. de Regim. Eccles. lib. I. cap. 10. num. 31. & Marchett. dicto tit. 38. §. 2. num. 47. & in punct. viduæ sunt Text. in cap. Ebr. 13. quæst. 2. & cap. sequen. cum aliis relatis per Marchett. de Sepult. tit. 28. num. 9. num. 177. cum seqq. Barbos. de offic. Paroch. cap. 26. num. 28. ubi refert ita suisse decisum à Sacra Congregatione Rituum , quibus , vel à maiestate rationis DD. dixerunt comparandum esse Cardinalem habentem titulum , cùm in Cardinali Titulari omnia predictorum Jura eminenter continentur , eo decedente absque electione particularis Sepulturæ in quo casu putaturt jus Ecclesiæ Titularis esse potentius altero Parochialis pro habendo illius cadavere , & quamvis nullum habeamus summorum Pontificum responsum , vel aliorum Judicium , vel nostri Tribunalis , & quæstio sit omnino nova , attamen consideratis rationibus hinc inde per Scribentes deductis , ac authoritatibus , & exemplis allegatis , ea , quæ pro Ecclesiæ Titulari adducta fuere ; præponderare vila sunt .

Et nè alterius materiam exordiamur affectata potius ostentatione , quām ad Causæ opportunitatem , ut ait *Cardinalis de Luca de jurisdictione* , disc. 35. num. 13. sufficit principium sumere à Bulla Sixti V. quæ est in ordine la 55. quia etiam nunc tituli Cardinalibus in eorum creatione ad tenorem dictæ Constitutionis conferuntur .

Iste enim Summus Pontifex postquam ad imitationem discipulorum Jesu Christi Apostolicum Collegium ad septuaginta Cardinalium numerum auxit , & immutabiliter firmavit , ut videre est ex altera sua Constitutione la 50. secundo suorum Prædecessorum institutum , totidem pariter Ecclesiæ partim ex antiquis retinendo , partim de novo assumendo , itaut pro sex Episcopis , sex Urbis finitimæ Cathedræ , 14. Diaconiæ pro Diaconis , re-

R lique

liquæ vero in titulum Presbyterorum Cardinalium in posterum perpetuò el-sent, destinavit, ac expresse nominavit,

§. 2.

7 Finis autem talis assignationis resultat ex illis verbis; Quod quidem rationi consentaneum videretur, ut quemadmodum Summus Pontifex universali Ecclesiae praesidens, & omnium totius Orbis Ecclesiæ sollicitudinem gerens, specialiter tamen Urbis Romæ Episcopus existit, & in ea divina dispositione Sacerdotalis potestatis cathedram tenet; pari quoque ratione Cardinalibus, quos uti speciales S. Romanae Ecclesie filios in Apostolici muneris functione, arque in universæ Republica Christiana administratione præcipuos, sibiique maximè conjunctos habet Consiliarios, & Cooperatores in eadem Urbe Romæ, &c. mansionem, & locum unicuique proprium assignet, cuius quidem loci concessione idem Cardinalis, & sui Officii admoneantur, & residentia quam assidendo ipse Romano Pontifici servare debent, & vel ex hoc magis tanquam in unum corpus compacta membra Sacro Capiti connexa esse, & ab illo dependere clarius dignoscantur, §. in fine.

8 Præmissa tali assignatione, & quia in principio, & progressu Bullæ Summus Pontifex dixit, quod ab antiquo hæ Ecclesiae Titulares velut quasi quedam cujusque propriæ Diœceses reputabantur, quodque cum suis Clerico, & Populo, ac quasi Episcopali jurisdictione in spirituallibus, & temporalibus gerendæ, & administrandæ committantur ipsorum amplitudini, & dignitatí maximè congruentes; facultas in eisdem Ecclesiis per Cardinales exercenda correspondere quoque debeat personis, & Dignitatibus, & propterea in §. 12. ait: Sic igitur ipse Cardinales, quibus hujusmodi Ecclesiæ regimen, cura, & administratio pro tempore commissa erant, eas in Spiritualibus & temporalibus sollicitè, fideliter, & prudenter regant, & gubernent, ac juxta Constitutionem pie mem. Leonis X. Prædecessoris nostri in Concilio Late ranen. novissimè celebrato editam frequenter visitent, circa Cultum Divinum invigilent, mores, ac vitam Clerici, &

Populi eis subjecti diligenter explorent, eosque ad rectè, & honestè vivendum paterno moneant affectu, bonorum, ac temporalium redditum curam gerant, sic ad Dei gloriam, & fidelis populi adificationem, &c.

Cujus tam antiquæ, quam novissimæ assignationis causa ex communis DD. sententia firmatum remansit, quod Cardinales in suis Ecclesiis titularibus habent jurisdictionem Episcopalem, ut testatur Felic. in cap. his, que de majorat. & obedient. in princip. ibique Abb. num. 1. Cassan. ad consuetud. Burgundie, tit. dos. just. rub. 1. §. 4 vers. item etiam, Lotter. de re benefic. lib. I. quest. 8. num. 50. & lim. 2. quest. 2. Barbos. de jur. Ecclesia univ. lib. I. cap. 4. num. 33. Alban. de Card. quest. 46. per tot. Card. de Luc. de jurisd. disc. 34. num. II. cum seqq. & Card. Albit. ad ipsum, disc. I. num. 3. & seqq. & admittit Rota in Romana Praeminentiarum 16. Junii 1679. §. præcipue, & 16. Junii 1681. coram bon. mem. Rondinino.

Et utriusque respondet observantia, & jurisdiction, quam exercent Cardinales in suis Ecclesiis; Iste enim elevant Baldachinum, incedunt cum Rocchetto discooperito, visitant, obedientiam exigunt, benedictionem dispensant, etiam ipsimet Cardinales Diaconi ex decreto Sacrae Congregationis formiter disputato articulo, ut refert Thomassin. de benef. par. I. lib. 2. cap. 26. num. 8. & Cœhell. cap. 16. privil. II. conferunt beneficia, & similia, quæ per extensum continentur, in cap. his quæ de majorit. & obedient. & cum omnino correspontent illis, quæ per Episcopos explicantur, ut in cap. conquerente, de offic. Ordinar. Nullum dubium remanet, quin jurisdiction, quam habent Cardinales in suis Ecclesiis Titularibus non minus ex qualitate personarum, quam ex amplitudine verborum, & intentione Summi Pontificis comparari debeant cum Jurisdictione Episcoporum in eorum Cathedralibus, & maximè cum tantum agat hic de sepultura, & an Ecclesia Titularis habeat idem Jus contra Parochialem Ecclesiam pro habendo cadavere Cardinalis, quod habet Ec-

Eccl<sup>esi</sup>a Cathedralis pro suo Episcopo, alia inferior pro Canonico, Parocho, 11 Beneficiato, ac demum pro vidua, & similibus, ex supra deductis, cum etiam Cardinales Titulares nomen sumant à sua Eccl<sup>esi</sup>a, prout facit mulier respectu viri.

Sed nonnulli Doctores descendendo ad hoc particolare examen ex hac potissima ratione tenent, quod Cardinalis

decedens in Urbe, non elegerit sepulchrum, vel illud suorum majorum non

habet, de jure esset sepeliendus in Eccl<sup>esi</sup>a Lateranensi, sed de consuetudine

sepelitur in Eccl<sup>esi</sup>a Titulari, & principaliter utriusque dicti rationem reddit,

Cobell. de notis. Cardinal. cap. 16. priv.

38. S. Verum; Quia cūm Eccl<sup>esi</sup>a La-

teranensis sit Cathedralis Urbis, & ibi

13 essent sepeliendi Summi Pontifices,

ecum Cardinales sint Pontifices fratres,

& Consiliarii, in eadem Eccl<sup>esi</sup>a ipsi

quoque essent sepeliendi: Verum quia

hodiē invalidus consuetudo, quod non

electa sepultura Summus Pontifex se-

pelitur in Basilica Principis Apostolorum,

ita Cardinales sunt sepeliendi in

Eccl<sup>esi</sup>a Titulari, in qua habent jura

Episcopalia, & hanc opinionem sequun-

tur Samuel de scult. tract. 1. controv. 11.

num. 8. fol. mibi 201. Murg a eod. tit. tract.

8. disquisit. 2. sect. 2. dub. 7. concl. 1. num.

1. cum seq. & Hieronym. Card. Albanus

de Cardinalibus quest. 50. vers. vel dicam-

us eos, ubi dicit, quod si plures obti-

neret Eccl<sup>esi</sup>as, in ea esset sepeliendus,